

# GŁOS CHŁOPIŃSKI

ROK I (IV)

ŁÓDŹ, PIĄTEK 24 GRUDNIA 1948 ROKU

Nr 8 (1296)

## INDONEZJA WALCZY

### Opór przeciw napastnikom holenderskim przybiera na sile

HAGA (PAP). — Dziennik „De Vrijheid”, powołując się na informacje ze źródeł republikańskich, donosi, że opór Indonezyjczyków wzrasta z każdym dniem. W wielu okupowanych przez Holendrów okręgach Jawy zachodniej i wschodniej wybuchło powstanie. Na ulicach Jogjakarty trwają walki. Wojska republikańskie koncentrują się w pobliżu Jogjakarty.

Komunikat dowództwa holenderskiego donosi o zajęciu na Jawie środkowej miast Bandiarnegar i Rembang, oraz kilku mniejszych miejscowości w pobliżu Malang. Wojska holenderskie wyładowały w północ-

nej części Sumatry i zajęły jedną miejscowość. Prócz tego walki toczą się w rejonie Assahan.

NOWY JORK (PAP). — Waszyngtoński korespondent „Baltimore Sun” donosi, że Stany Zjednoczone dostarczały Holandii znacznych ilości sprzętu wojennego, które obecnie wojska holenderskie wykorzystują w walce przeciwko Indonezyjczykom.

Korespondent stwierdza, że podczas wojny

i po wojnie Holandia otrzymała ze Stanów Zjednoczonych w ramach Leas — Lease'u materiały wojenne wartości około 140 milionów dolarów, m. in. działa, samoloty, czołgi, okręty, amunicję i t. d.

Znaczna część tego sprzętu — jak podkreśla korespondent — została przekazana wojskom holenderskim, operującym w rejonie Oceanu Spokojnego i obecnie wykorzystywanym w wojnie przeciwko Republice indonezyjskiej.

## Apel górników francuskich o pomoc dla ofiar represji Mocha

PARYŻ PAP. — W związku z represjami stosowanymi wobec górników francuskich, ucze stników ostatniego strajku Krajowa Federacja Górników Francuskich wystosowała apel do międzynarodowego ruchu związkowego.

Apel powołując się na dotychczasowe dowody solidarności międzynarodowego ruchu zawodowego, wyraża nadzieję, że robotnicy całego świata będą w dalszym ciągu udzielać pomocy górnikom francuskim, którzy są wystawieni na represje. Ponad 6 tys. górników francuskich — stwierdza krajowa Federacja Górników Francuskich — pozbawiono pracy, blisko

2 tys. przebywa w więzieniach, wielu zostało skazanych na grzywny pieniężne.

Pomoc dla tych bojowników o prawa świata, pracy, których represje nie potrafią złamać, jest sprawą konieczną i niecierpiącą zwłoki.

Reakcyjny rząd głosi apel, który żywi nadzieję, że górnicy francuscy odwrócą się od swej potężnej organizacji CGT grubo się pomyli. W wyborach do rad związkowych i zawodowych, które odbyły się w ośrodkach górniczych CGT odniosło wspaniałe sukcesy, wzmacniając jeszcze bardziej swoje dotychczasowe pozycje.

## Raporty zwycięzców do towarzysza Stalina

„TRUD”, w artykule wstępnym, zatytułowanym „raporty zwycięzców”, nawiązuje do listów które robotnicy i rolnicy ZSRR przysyłają codziennie na imię Stalina, donosząc o swych osiągnięciach produkcyjnych.

Dziennik wylicza najważniejsze sukcesy przemysłu i rolnictwa radzieckiego, stwierdzając, iż rok 1948 był rokiem niesłychanie szybkiego rozwoju produkcji we wszystkich dziedzinach gospodarki narodowej.

Naród radziecki dowiódł jeszcze raz, jaką ogromną przewagę posiada radziecki ustroj socjalistyczny.

Wszystkie pisma zamieszczają dalsze doniesienia poszczególnych obwodów o wykonaniu planu produkcji przemysłowej i dostaw produktów rolniczych.

Ponadto „Izwiestia” drukują obszerną recenzję z książki pisarki lotewskiej Anny Saakse „Wzwyż”, przedstawiającej przebudowę wsi lotewskiej na zasadach socjalistycznych.

## Posiedzenie

### Sejmu Ustawodawczego 30-go grudnia rb.

WARSZAWA, (PAP). — Marszałek Sejmu Ustawodawczego RP wydał w dn. 22 bm. zarządzenie treści następującej:

Posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP odbędzie się w dniu 30 grudnia 1948 r. o godz. 10.

## Przemówienia Kongresowe tow. Bieruta i tow. Cyrankiewicza w prasie radzieckiej

MOSKWA (PAP). — Prasa radziecka publikuje obszernie materiały, dotyczące Kongresu Zjednoczeniowego polskich partii robotniczych. Wszystkie dzienniki zamieszczają streszczenia referatu Premiera Cyrankiewicza o podstawach ideologicznych Zjednoczonej Partii, przemówienie końcowe Prezydenta Bieruta w dyskusji nad tym punktem porządku dziennego, oraz sprawozdania z dalszych obrad Zjazdu.

## Zamach w Atenach na wiceprefekta policji

PARYŻ (PAP). — Rozgłoszona Wolnej Grecji podaje, iż grupa wolnych strzelców armii demokratycznej, działającej w Atenach dokonała zamachu na wiceprefekta policji Koli-nakisa, który poniósł śmierć.

Wolni strzelcy nie ponieśli żadnych strat.

## Irlandia zrywa ostatnie więzy z Anglią

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Dublinu, że prezydent Sean O'Kelly podpisał we wtorek ustawę, zrywającą ostatnie więzy polityczne pomiędzy Irlandią a Wielką Brytanią.

Ustawa sankcjonuje nową nazwę Republiki Irlandzkiej.

## Zwycięstwo komunistów we Francji

### w wyborach samorządowych

PARYŻ, (PAP). — Zwycięstwo Partii Komunistycznej w wyborach miejskich w Firminy jest żywo komentowane przez dzienniki paryskie.

„Humanite” przypomina, że w Departamencie Loary 444 górników zostało aresztowanych, a 250 pozbawionych pracy.

Wynik wyborów — stwierdza dziennik — stanowi odpowiedź mas ludowych na represyjną politykę rządu. Ani kłamstwa, ani oszczerstwa, ani presja policyjna nie osłabiły pokładanego w Partii Thoreza zaufania. Masy francuskie pragną zmiany dotychczasowej polityki, pragną pokoju.

PARYŻ, (PAP). — Komunistę Perinetti został wybrany burmistrzem Grenoble, zwyciężając kontrkandydatów z partii republikańsko-ludowej i gaullistowskiego zgromadzenia.

## Bormann - kat Polaków

### wydany Polsce

BERLIN (PAP). — W dniu 21 grudnia br. wysłano z Berlina do Polski Heinza Bormanna, niemieckiego zbrodniarza wojennego.

Borman mieszkał przed wojną w mieście Ko-walewo (powiat Wąbrzeźno).

Po zajęciu tej miejscowości przez Niemców, Borman, który był narodowości niemieckiej, objął natchemniast Komendę Schutzpolitzu, w Kowalewie i aresztował 49 osób z pośród miejscowej inteligencji.

Oskarżony on ich o „prześladowania ludności

niemieckiej”, w wyniku czego 43 Polaków rozstrzelano.

Podczas swego urzędowania, na terenie powiatu wąbrzeskiego, Borman odznaczył się specjalnym okrucieństwem w stosunku do Polaków.

W czasie eksportowania Bormanna przez funkcjonariuszy Polskiej Misji do badań zbrodni wojennych, na terenie strefy brytyjskiej usiłował on uciec z samochodem, lecz dzięki czujności eskorty, ucieczka została udaremniiona.

Delegacja francuska — jak utrzymują w

## Queuille zaprzedał bezpieczeństwo Francji

### Rząd francuski boi się opublikowania tekstu haniebnej umowy w sprawie Ruhry

LONDYN PAP. — Przebieg i wyniki obrad konferencji państw zachodnich w sprawie Zagłębia Ruhry w dalszym ciągu utrzymywane są w ścisłej tajemnicy. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą jednak, że delegacja francuska pod silną presją anglosaską poszła

na daleko idące ustępstwa, rezygnując właściwie ze swych postulatów, dotyczących zagwarantowania kontroli nad zarządzeniem niemieckich zakładów przemysłowych w Zagłębiu Ruhry.

Delegacja francuska — jak utrzymują w

tych kołach — miała się zgodzić, aby w okresie trwania okupacji Niemiec przedsiębiorstwa Zagłębia Ruhry zostały wyjęte wogóle spod kontroli międzynarodowej. Wzmiaran za to zasadnicze ustępstwo Francja otrzymała bliżej nieokreślone zapewnienie Anglosasów, że po utworzeniu rządu Niemiec zachodnich, „pewne funkcje” w dziedzinie kontroli nad zakładami przemysłowymi Ruhry zostaną przekazane komisji międzynarodowej, lub „innej organizacji”. Zakres tej kontroli, obecnie nieokreślony, zostanie ustalony dopiero w przyszłości przez nową, konferencję państw zachodnich. Francja akceptowała również żądania Anglosasów, aby przedstawiciele niemieccy, po utworzeniu separatystycznego rządu niemieckiego, zasiadali w komisji międzynarodowej na równych prawach z państwami zachodnimi.

Obecnie komitet redakcyjny konferencji londyńskiej już od kilku dni usiłuje znaleźć taką formułkę dla komunikatu oficjalnego, która ukryłaby przed francuską opinią publiczną porażkę dyplomacji francuskiej w sprawie Zagłębia Ruhry. Dopóki formułka ta nie zostanie znaleziona, nie opublikuje się oficjalnego komunikatu. Nie jest wykluczone, że wysiłki w tym kierunku zostały „uwięzione” już powodem i że komunikat ukaże się jeszcze przed świętami.

Obecnie komitet redakcyjny konferencji londyńskiej już od kilku dni usiłuje znaleźć taką formułkę dla komunikatu oficjalnego, która ukryłaby przed francuską opinią publiczną porażkę dyplomacji francuskiej w sprawie Zagłębia Ruhry. Dopóki formułka ta nie zostanie znaleziona, nie opublikuje się oficjalnego komunikatu. Nie jest wykluczone, że wysiłki w tym kierunku zostały „uwięzione” już powodem i że komunikat ukaże się jeszcze przed świętami.

## Wykonanie wyroku śmierci na japońskich zbrodniarzach wojennych

LONDYN (PAP). — Jak donoszą z Tokio wykonany został wyrok śmierci na zbrodniarzach wojennych w Japonii.

Powieszono zostali gen. Hideki Tojo, premier japoński w czasie wojny, oraz sześciu innych generałów, skazanych na śmierć za popełnione przestępstwa wojenne.

## Sto tysięcy dzieci polskich w Niemczech czeka napróżno na powrót do kraju — naskutek uporu Anglików

BERLIN PAP. — Organ SED „Neues Deutschland” w artykule wstępnym powraca do sprawy dzieci polskich, uprowadzonych w czasie okupacji przez Niemców.

Pismo z oburzeniem stwierdza, że mimo wielokrotnych i uroczystych przyrzeczeń, składanych polskiej misji wojskowej w Berlinie przez władze okupacyjne Niemiec zachodnich

sprawa repatriacji dzieci polskich bynajmniej nie posunęła się naprzód. Zakrawa wręcz na ironię — podkreśla „Neues Deutschland” — że spośród 100 tys. rzeszy dzieci polskich, przebywających jeszcze na zachodnich polaczkach Niemiec, do Polski powróciło zaledwie kilkaset.









Kongres nam pomógł

Robotnicy PZPB Nr 2 wykonali plan dzięki przedkongresowemu współzawodnictwu

Przedstawiciele tkalni przyszli i chcą mówić... towarzyszem dyrektorem.

Dyrektor Pol obiecuje interwencję w Dyrekcji Bawelnianej, lecz jednocześnie apeluje, by tkacze dołożyli wszelkich starań i wyciągnęli z tej przędzy wszystko, co jest możliwe.

W wykonaniu planu dziennego jest najlepszym wskaźnikiem. A plan dzienny w tym okresie był wykonywany zawsze z nadwyżką, z dnia na dzień większą.

Naszym zdaniem jest to naprawdę przekonujący dowód. Jest to zresztą „wspólny mianownik“ dla wszystkich zakładów pracy w całej Łodzi w całej Polsce.

Brzezińska Wiesława — tkaczka na sześciu krosnach, Koszyk Józefa — tkaczka na czterech krosnach, Nowak Stanisława — prządka, Jędrzej Ignacy — robotnik trzepalni, Kwiatkowski Władysław — majster przedzalni, Laciński Waclaw — tkacz na trzech krosnach, Dobrowolski Jan, tkacz, Domagalska Stanisława — przewijaczka, Bratkowska Maria — prządka, Świątkiewicz Jan robotnik trzepalni, Gierkowski Aleksy — śrubownik, Chmielecki Leon — majster przedzalni i wielu jeszcze innych, po raz pierwszy otrzymało nagrody za wysoką wydajność i jakość produkcji.

kład dawała się przedtem odczuć pewną opieszałość w regulowaniu składki członkowskiej, w uczestnictwie na zebraniach w Kolportażu prasy partyjnej itp.

O Łodzi w kilku wierszach

CEGIELNIA W RSZEWIE W majątku rolnym który Zarząd Miejski w Łodzi przekazał PNZ-om cegielnia pozostała nadal własnością naszego miasta.

NOWY DOM MATKI I DZIECKA w najbliższym czasie otwarty zostanie przy ul. Mielczanńskiego 35.

ZESPÓŁ ŚWIETLIOWY PZPB NR 8 wystąpił w Warszawie ze sztuką Hejermansa „Nadzieja“.

„SZTUKA ŁĄCZY NARODY“ — to nazwa wystawy, zorganizowanej przy ul. Więckowskiej 36. Muzeum otwarte jest codziennie z wyjątkiem poniedziałków i piątków od godz. 10 do 17-ej.

BYŁY PARK GEYERA został oddany do użytku publicznego. Park jest bardzo ciekawym obiektem ze starym drzewostanem. Jest to poza tym jedyny duży park w centrum miasta.

BURSA DLA MŁODZIEŻY WIEJSKIEJ studiujucej i uczącej się w Łodzi powstanie przy ul. Piotrkowskiej 116. Towarzystwo Burs i Stypendyistów w najbliższym czasie przystąpi do remontu budynku i przebudowy niektórych urządzeń, celem przystosowania ich do potrzeb bursy.

Plany PSS na 1949 rok

Dalsza wydatna rozbudowa handlu detalicznego

Rozległa sieć sklepów różnych branż pokryje całe miasto W Powszechnej Spółdzielni Spożyców od była się wczoraj konferencja prasowa, na której prezes PSS tow. Stawiarski, zapoznał zebranych dziennikarzy z tegorocznymi osiągnięciami Spółdzielni i planami pracy na rok 1949.

W ciągu roku 1948-go PSS zwiększyła po siadają sieć sklepów detalicznych blisko o 50 procent i dysponuje w chwili obecnej 460 punktami sprzedaży. Pociągnięto to za sobą wydatny wzrost obrotów spółdzielni, które w roku bieżącym zamkną się cyfrą 11 i pół miliarda złotych.

Miesięczne obroty PSS-u ostatnio przekroczyły już półtora miliarda złotych. Poważ-

W tej z powrotem

Kiepska reklama

Francuzi mawiają: bonne renommée vaut mieux que ceinture dorée, co w wolnym przekładzie znaczy: dobra reputacja jest więcej warta, niż worek złota.

Z życia milionerów

W sklepie z t. zw. sprzętem radio - technicznym klient targuje się zawzięcie z ekspedientką o cenę radio - odbiornika. — Za drogi jest ten „Telefunken“ — utrzymuje klient. — Stanowczo za drogi!

Zespolenie akcji opieki nad dzieckiem

Komisja Koordynacyjna przy MRN

Z inicjatywy Wydziału Opieki Społecznej utworzona została przy Miejskiej Radzie Komisja koordynacyjna, mająca za zadanie ogólne zespolenie opieki nad dziećmi, prowadzonej przez różne instytucje.

„Niedyskrecja“ przykładowie ukarana

Mirosław Brauner — funkcjonariusz Urzędu Pocztowego Łódź 2, systematycznie otwierał listy i paczki nadchodzące z zagranicy i wykradał ich zawartość.



KURS POLITYCZNY PCK

Staraniem Okręgowego Zarządu Związku Zawodowego Pracowników Instytucji Społecznych zorganizowano kurs minimum politycznego w Kole Pracowników PCK.

ZE ZW. BOJOWNIKÓW Z FASYZMZEM

Zarząd Wojewódzki Związku Bojowników z fasyzmem i nazizmem hitlerowskim o Niepodległość i Demokrację w Łodzi, komuniku-

je, iż w zbiórce ulicznej przeprowadzonej na terenie Łodzi i woj. łódzkiego w dniach 5-9 maja r. b. zebrano zł 156.060.—

UWAGA, INWALIDZI I WDOWY PO POLEGŁYCH!

Zarząd powiatowego Koła Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej Nr 73, zawiadamia wszystkich członków...

W Związkach Zawodowych

Staraniem Zarządu Głównego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Spożywczego odbyła się w Łodzi odprawa księgowych i skarbników, w której wzięło udział 22 osoby z całego kraju.

Zarząd Główny Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Spożywczego przesłał na ręce Prezydium Kongresu depeszę gratulacyjną, w której wyraża solidarność z uchwałami Kongresu...

Co usłyszycy dziś przez radio

Program na czwartek 23 grudnia 1948 r. 12.04 Wiadomości południowe. 12.20 Koncert solistów, 12.45 Audycja dla wsi, 12.55 (L) „Młodzi zwierzęce”



